
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3451 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL RURAL 

 LOCATÁRIO: O MUNICÍPIO DE CATOLÉ DO ROCHA – PB, 
pessoa jurídica de Direito Público Interno, com sede na Praça 
Sérgio Maia, 66, Centro, neste município, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 09.067.562/0001-27, neste ato representado pelo Prefeito 
Constitucional, o Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, brasileiro, 
divorciado, Agrônomo, portador do RG sob o nº 1.336.689 – 2ª Via, 
SSP/PB, inscrito no CPF sob o no 768.898.074-72; LOCADOR, O 
Sr. RAIMUNDO FRANCO JACINTO, brasileiro, portador do CPF nº 
***.204.634-**, residente e domiciliado no Sítio Jenipapeiro, zona 
rural do Município de Catolé do Rocha-PB. OBJETO: locação de 
área rural localizada na propriedade do contratante, visando a 
utilização do espaço para a distribuição de água via poço artesiano, 
para atender toda a comunidade local do Sítio Jenipapeiro, que não 
dispõe de acesso à rede de distribuição de água da Companhia de 
Água e Esgoto da Paraíba – CAGEPA ; PERÍODO: 01/01/2023 à 
31/12/2023. VALOR: O LOCATÁRIO pagará ao LOCADOR, 
mensalmente, o valor de R$ 1.302,00 (mil trezentos e dois reais). 
Informações complementares podem ser encontradas no Contrato 
de locação de área rural. 

 
Catolé do Rocha-PB, 30 de Janeiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

LICITAÇÃO 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00002/2023, que objetiva: Aquisição de gêneros 
alimentícios de panificação necessários a merenda escolar para o 
ano letivo/2023 que será distribuída nas creches e escolas 
municipais vinculadas a Rede Municipal de Educação de Catolé do 
Rocha – PB. HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
e convoco o licitante: JOSÉ DE OLIVERA COSTA ME - R$ 
2.490,00; VALDIVIO BEZERRA DIOGO - R$ 162.178,00. Para 
assinar termo de contrato. Para que surta os efeitos legais, nos 
termos da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002. 

 
Catolé do Rocha - PB, 30 de Janeiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00003/2023, que objetiva: Aquisição de gêneros 
alimentícios hortifrutigranjeiros necessários a merenda escolar para 
o ano letivo/2023 que será distribuída nas creches e escolas 
municipais vinculadas a Rede Municipal de Educação de Catolé do 
Rocha – PB. HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
e convoco os licitantes: JAMILIS VIEIRA DA SILVA - R$ 147.649,00; 
JEANE & GILVAN COMERCIO DE FRUTAS E VERDURAS LTDA - 
R$ 999.201,50. Para assinar termo de contrato. Para que surta os 
efeitos legais, nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002. 

 
Catolé do Rocha - PB, 30 de Janeiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN00004/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2023, 
que objetiva: Contratação de atração artística denominada: Pedrinho 
Pegação, para as tradicionais festividades do Carnaval 2023 do 
Município de Catolé do Rocha-PB. RATIFICO/ADJUDICO o 
correspondente procedimento e convoco: DEA SHOWS LTDA - R$ 
70.000,00. Para assinar o Termo de Contrato, para que surta os 
efeitos da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
Catolé do Rocha - PB, 30 de Janeiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Locação de 01 (um) veículo caminhão pipa com 
capacidade mínima de 8.000 (oito) mil litros, para abastecimento de 
água na zona rural e zona urbana, conforme as necessidades das 
secretarias deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00001/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: FPM/ICMS e OUTROS 
04.122.0003.2003 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino 
Fundamental 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educação Infantil 
– Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manutenção da 
Educação Infantil – Pré Escolar – Rec. Próprios 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do FMS 10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 
10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – 
Manutenção de Unidade de Saúde da Família 10.302.0016.2097 – 
Manutenção do SAMU 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC 
08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assistência Social 
08.243.0026.2236 – Manutenção do Conselho Tutelar/Arte de Viver 
e Outros 08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS 
08.122.0020.2106 – Manutenção do BL da Proteção Social Esp. e 
Média Complexidade – CREAS 08.122.0020.2108 – Manutenção BL 
da Proteção Social Básica 08.244.0020.2092 – Manutenção do 
Bloco da Gestão Programa Bolsa Família – IGDBF 
08.244.0020.2129 – Manutenção do Programa Primeira Infância no 
SUAS–Criança Feliz 13.392.0013.2029 – Manutenção das 
Atividades Culturais 27.812.0012.2028 – Manutenção das 
Atividades Esportivas e de Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção 
da Secretaria de Obras e Infraestrutura 20.606.0007.2007 – 
Manutenção da Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos, Ind. 
Com. e Meio Ambiente 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 339039.99 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé 
do Rocha e: CT Nº 00032/2023 - 30.01.23 - VIEIRA & SILVA LTDA - 
R$ 256.000,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 30 de Janeiro de 2023. 

 
LAURO AFOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3451 – PARTE 1 
 

 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 


